*Illius propositum atque animum cogitate, et memineritis, quo in statu res vestre fuerant, et quam repente unius viri consilio atque opere quantam in spem non Roma tantum, sed Italia omnis erecta est, quantum subito nomen italicum, quam renovata ac deteresa romana gloria, quantus hostium metus ac dolor, quantum gaudium amicorum, quanta populorum expectatio, quam mutatus rerum tenor, quam facies orbis alia, quam diversus habitus animorum, quam nichil sibi simile ex omnibus, que sub celo sunt! Tam mira et tam repentina mutatio rerum fuit (Sin. nom. IV, 44-45).*

---

<sup>92</sup> L.A. PANIZZA, *Stoic Psychotherapy in the Middle Ages and Renaissance: Petrarch's 'De remediis'*, in M.J. OSLER (ed.), *Atoms, Pneuma, and Tranquillity. Epicurean and Stoic Themes in European Thought*, Cambridge, Cambridge University Press, 1991, p. 56.

Dal momento che Petrarca rilegge la vicenda alla luce dell'insuccesso di Cola, risultano infondati tanto il «dolore» e la «paura» dei nemici, quanto la «gioia» degli amici o la «speranza» del popolo; qui, come nelle *Tusculanae disputationes*, le passioni sono pertanto dei giudizi erronei circa gli eventi.

Lo schema quadripartito delle passioni si registra anche nei *Rerum memorandarum libri*, pur rimodulato grazie all'aggiunta di alcuni vizi, a descrivere lo stato d'assedio in cui versa l'anima:

*Quis enim labores atque humane vite discrimina, quis casus varios enumeret? Hinc fortuna sevit, hinc blanditur, hinc iuventus effundit, hinc senectus contrahit, hinc morbi obsident, hinc minatur mors, hinc alienis et externis motibus quatimur; hinc intrinsecis et nostris superbia attollit, metus deicit, spes suspendit, cupiditas inflammat, gaudium dilatat, dolor angustat, livor inficit, gula sollicitat, accedit ira preceps et – quotidianum ac blandum malum – adamantinos animos flexura luxuries (Rer. mem. III, 84)<sup>93</sup>.*

Petrarca, tuttavia, non adotta necessariamente il modello quadripartito per riferirsi al discorso ciceroniano sulle passioni; fermo restando l'intendimento stoico che esse siano giudizi erronei, egli infatti si riferisce spesso solo a due o tre delle quattro perturbazioni. Ad esempio, in una lettera al vescovo di Tuscolo, Annibaldo Caetani da Ceccano, Petrarca accenna, descrivendo il carattere dell'avarò, a *metus gaudium et spes*:

*Rursus enim et illud est verum, quod philosophis placet: avaro tam quod habet deesse, quam quod non habet; nisi quod michi quidem magis videtur avaro deesse quod habet, quam quod non habet. Ex illo enim nil preter solitudinem perpetuam et veros metus, ex hoc nonnunquam breve falsum gaudium capit, dum sibi arridet et optatum bonum spe fallente preoccupat (Fam. VI, I, 4).*